
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

vedi segnatura                                                                                              Codroipo, 04 dicembre 2024 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito  

Agli atti 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI IN 
ORARIO POMERIDIANO IN PRESENZA PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE NELLE LINGUE 
STRANIERE (inglese e tedesco) PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1   
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
 
Titolo Progetto: New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 
CUP: I84D23003150006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è:  
D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;  
VISTO il progetto “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking” presentato 
dall’I.C. di Codroipo tramite la piattaforma Futura nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0021836 del 18/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio Simona, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del 
progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 dal titolo “New skills for new challenges: tinkering, making, 
coding, speaking” per un importo pari a € 168.537,15;  
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio Docenti n. 33 del 19/12/2023;  
VISTA la delibera n. 116 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  
VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3383/U del 
29/02/2024;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

CONSIDERATO che con atto prot. 0003387 - 29/02/2024 è stato nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Erminia Salvador; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico;  
VISTA la necessità di individuare docenti INTERNI in qualità di DOCENTI e in qualità di TUTOR per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi: 
  

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
ESPERTO 

N° Figure 
TUTOR 

Ore di impegno 
per percorso 

Percorsi IN PRESENZA per il 
potenziamento di competenze 
linguistiche degli studenti di scuola 
primaria (lingua inglese) 

 
7 

 
7 

 
7 

 
15 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

Percorsi IN PRESENZA per il 
potenziamento di competenze 
linguistiche degli studenti di scuola 
secondaria di primo grado (lingua 
tedesca) 

2 2 2 15 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00 
euro/ora per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste 
ovvero fino al 15/05/2025 
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dall’allegato B1 – autovalutazione titoli esperto, dall’allegato B2 autovalutazione titoli 
Tutor, dall’allegato C (dichiarazione di insussistenza di cause ostative) e dal curriculum redatto 
secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 
corso di validità devono pervenire, entro le ore 14.30 dell’11 dicembre 2024 via PEC o PEO 
all’indirizzo udic849001@pec.istruzione.it o udic849001@istruzione.it  
L’oggetto da indicare è: “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking – nome 
e cognome del candidato”. 
 
Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Documento di identità scaduto 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 
Art. 4 partecipazione 
Ogni candidato può concorrere sia per il ruolo di ESPERTO che per il ruolo di TUTOR, presentando 
un'unica istanza di partecipazione. 
In relazione al ruolo di esperto e al ruolo di tutor è possibile candidarsi per uno o più percorsi 
purchè in possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione 
incarico. 
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal 
Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:udic849001@pec.istruzione.it
mailto:udic849001@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 
documento di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali 
richieste sarà a discrezione del DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti 
assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure esperire diversa 
metodologia di selezione. 
 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata da apposita Commissione attraverso la comparazione dei curricula, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate e delle preferenze espresse. Gli incarichi verranno 
assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR”, 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 
candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di 
adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 
Art. 6 Casi particolari 
a)  In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 
qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 
valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 
Art. 7 Requisiti minimi di accesso e criteri di selezione 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerarti requisiti minimi di accesso: 
- Per il ruolo di DOCENTE ESPERTO (almeno uno dei requisiti): 
• Essere in possesso di Laurea magistrale in lingue con tesi sostenuta nella lingua oggetto 
della formazione 
• essere in possesso di certificazione C1 o superiore nella lingua oggetto di certificazione 

- Per il Ruolo di TUTOR: 
• Diploma di scuola secondaria di secondo grado 
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Erminia Salvador. 
 
 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

Art. 9 Trattamento Dei Dati Personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 
196, si forniscono le seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Codroipo, con sede in Via Friuli, 14 a 
Codroipo, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: udic849001@pec.istruzione.it. 
 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2- ter del d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 
finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 
la selezione di incarichi individuali. 
L’informativa estesa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito web dell’Istituzione scolastica 
www.iccodroipo.edu.it 
 
Art. 10  Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica www.iccodroipo.edu.it 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
Art. 11  Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Erminia Salvador 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017153 - 04/12/2024 - IV.2 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:udic849001@pec.istruzione.it.
http://www.iccodroipo.edu.it/
http://www.iccodroipo.edu.it/

		2024-12-04T13:22:00+0000
	Salvador Erminia




